DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   33Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 770 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar a desembargadora do TJ
do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

EDUARDO
CESAR CORREIA

RAMOS
(Comandante de

Aeronave)

     54181015/3 06 à 08.06.2018 02 ½

RONALDO
HENRIQUE M.

BENIGNO (Com.
Aeronave)

5773830/1 06 à 08.06.2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 762 /2018 SAGA
OBJETIVO: a Serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
SERVIDOR: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO (Gerente)
MF: 5866065, 01 ½  (uma e meia) diárias, período de 13 à
14.08.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 744 /2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar a entrega de mobiliário e
computadores doados para o Batalhão de Policiamento
Penitenciário, Complexo de Americano .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL /PA
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO (Agente
Administrativo)
MF: 56120/1, ½  (meia) diária, período de 02.08.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 751 /2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da LXX reunião do CONSESP na
referida cidade
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALVADOR /BA
SERVIDOR: ALISSON GOMES MONTEIRO (CEL/PM)
MF: 5614864, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas)
diárias de pousada, período de 15 à 17.08.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 794 /2018 SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de fi scalizar e acompanhar
procedimento técnico de manutenção preventiva da aeronave
Guardião 09 na referida cidade
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS /AM
SERVIDOR: JACKSON BARATA DA SILVA (Inspetor Mecânico)
MF: 54197358/2, 18 (dezoito) diárias de Complementação a
Portaria nº395/2018-SAGA de 18.05.2018 , período de 13.06 à
01.07.2018 .
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 795 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de acompanhar a manutenção da
aeronave Guardião 07 no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ALCIDES DA
SILVA MACHADO

JUNIOR (MAJ
PM)

     5773830/1 27 à 31.05.2018 04(quatro)A
04(quatro)P

RONALDO
HENRIQUE M.

BENIGNO (COM.
Aeronave)

5773830/1 27 à 31.05.2018 04 (quatro)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 355226

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

            O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública-
CONSEP, no uso das atribuições legais que lhe confere Artº 8º,
inciso I e Artº 11,§1º, inciso I do Regimento Interno, CONVOCA
os Conselheiros deste Colegiado, a comparecerem e participarem
da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA prevista para  ocorrer no dia 12
de setembro de  2018(quarta feira), no seu Plenário localizado
na sede da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social/SEGUP, Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 335, bairro de
Batista Campos, com previsão de iniciar após o encerramento da
335ª Reunião Ordinária do CONSEP, conforme proposição abaixo
nominada, a ser submetida a apreciação e julgamento.
Assunto: Parecer do Conselheiro Titular- Adv Rodrigo Tavares
Godinho-Vice Presidente do CONSEP, representante da OAB/
PA, sobre o projeto do novo Regimento Interno do CONSEP, em
processo para aprovação do Governador do Estado do Pará.
 Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 24 de agosto
de 2018.
Luiz Fernandes Rocha
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 354879

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
149/2018 – DAL2, de 28 de AGOSTO de 2018, que
NOMEIA como fi scal o MAJ QOPM RG: 30361 HÉLIO HERNANI
OEIRAS FORMIGOSA, como fi scal dos Contrato Administrativo
n.º 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849,
850, 851, 852, 853 e 854/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas
no Curso de formação de Praças – Polo MARABÁ ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 354859
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
151/2018 – DAL2, de 28 de AGOSTO de 2018, que NOMEIA
como fi scal o 1º TEN RG: 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO
DA SILVA , como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 758,
759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770,
771, 772, 773 e 774/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas
no Curso de formação de Praças – Polo SANTA IZABEL”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 354896
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
150/2018 – DAL2, de 28 de AGOSTO de 2018, que NOMEIA
como fi scal o 1º TEN RG: 34777 JANDERSON LIMA DOS SANTOS,
como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 730, 731, 732,
733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744,
745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756,
e 757/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a PMPA e Professores
e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a “contratação de
Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas no Curso de
formação de Praças – Polo CASTANHAL”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 354887
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
148/2018 – DAL2, de 28 de AGOSTO de 2018, que
NOMEIA como fi scal o TEN CEL QOPM RG 15402 MARCELO
DE SIQUEIRA RÊGO, como fi scal dos Contrato Administrativo
n.º 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785,
786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797,
798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809,
810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821,
822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833,
834, 835, 836, 837, 838/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre a
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas
no Curso de formação de Praças – Polo BELÉM ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 354856

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 724/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de
certifi cados, com intuito de fortalecer as ações estaduais de
prevenção a violência e a criminalidade contra crianças e
adolescentes no âmbito do programa educacional da resistência
ás drogas – proerd, no estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.321,00
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018.
VIGÊNCIA: 27/08/2018 a 26/08/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1422 – Cidadania e Direitos Humanos; Projeto
Atividade: 26/6730 – Implementação das Ações do Programa
Educacional de Resistência às Drogas; Elemento de Despesa:
33.90.30.16 – Material de Consumo/ Material de Expediente e
33.90.30.46 – Material de Consumo / Material Bilionário não
Imobilizável; Plano Interno: EMENDA00169 e EMENDA00654;
Fonte: 0101000000 e 0101006356 (Tesouro do Estado/ Impres.,
Suprim. E Serv. De Inform. E Mat. Expediente).
EMPRESA: GRÁFICA E EDITORA FERREIRA LTDA - ME, CNPJ:
14.517.565/0001-55, estabelecida na Passagem Haroldo Veloso,
70A Altos, Bairro Marambaia, no município de Belém do Pará,
CEP 66615-390
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 355228

SUPRIMENTO DE FUNDO /18
PORTARIA: 781 /18

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO
CMT CFAP /CPF: 443.266.962-49
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 900,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA: 782 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS
CHEFE CCC /CPF: 513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA: 783 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
CHEFE DO GAB. GAB. DO CMD /CPF: 373.375.562-68
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA: 784 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
CHEFE DO GAB. GAB. DO CMD /CPF: 171.057.812-20
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA: 785 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM SIMÃO SALIM JÚNIOR
CHEFE CENTRO DE INT. /CPF: 220.884.742-34
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA: 786 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL EDIVAN ARAUJO DE MORAES
CHEFE DE SEÇ. CENTRO DE INT. /CPF: 334.082.622-68
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA